da Celso⁵⁰. Con il pensiero di quest'ultimo giurista erano invece in disaccordo,

⁵⁰ Cfr. D. 9.4.2.1, Ulp. 18 *ad ed.*: [...] *sufficit enim, si eo tempore dominus, quo non prohibeat, fuit, in tantum, ut Celsus putet, si fuerit alienatus servus in totum vel in partem vel manumissus, noxam caput non sequi: nam servum nihil deliquisse, qui domino iubenti obtemperavit. Et sane si iussit, potest hoc dici: si autem non prohibuit, quemadmodum factum servi excusabimus? Celsus tamen differentiam facit inter legem Aquiliam et legem duodecim tabularum: nam in lege antiqua, si servus sciente domino furtum fecit vel aliam noxam commisit, servi nomine actio est noxalis nec dominus suo nomine tenetur, at in lege Aquilia, inquit, dominus suo nomine tenetur, non servi. Utriusque legis reddit rationem, duodecim tabularum, quasi voluerit servos dominis in hac re non obtemperare, Aquiliae, quasi ignoverit servo, qui domino paruit, periturus si non fecisset [...]*. Secondo Celso, la *lex Aquilia* – innovando sul regime pregresso – avrebbe escluso l'esperimento dell'azione 'nossale' e concesso quella 'diretta' unicamente in ipotesi in cui lo schiavo avesse obbedito al *iussus* del *dominus* nel commettere il delitto, così perdonandolo. Dunque, per questo giurista, io credo, sarebbe esperibile *ex lege Aquilia* l'azione nossale in caso di *dominus* totalmente *nesciens* e di *dominus non prohibens*, non rintracciandosi in tali frangenti ragioni di 'perdono' per lo schiavo delinquente. ALBANESE 1967, 144 ss., sostiene la tesi della manipolazione del tratto, derivando dal commento ulpiano incluso in D. 9.4.3 – *scientia [...] sic accipienda est: si cum prohibere posset, non prohibuit* – la convinzione che nel testo della *lex Aquilia* vi fosse la menzione esplicita della *scientia domini*, di modo che la motivazione celsina si sarebbe fondata sulla base testuale del plebiscito e non, invece, sulla *ratio* della legge; cfr., *contra*, BIONDI 1925, 342 ss.; DE VISSCHER 1947, 492, nt. 12. Per di più CANNATA 2014, 294, pur senza ritenere il tratto '*utriusque - fecisset*' insitico, tenta di rafforzare l'idea già espressa analiticamente da Albanese (secondo cui sia a Celso che a Ulpiano sarebbe stata estranea l'idea della equivalenza tra *scientia* e *iussus*), espungendo da D. 9.4.2.1 ogni pregresso riferimento al *dominus iubens* e al *servus obtemperans* e leggendo le interpretazioni 'politiche' delle XII Tavole e della *lex Aquilia* in materia nossale offerte da Celso e da Giuliano «tenendo per fermo, in particolare, che [...] la nozione di *dominus* era interpretata come quella di *dominus* che fosse stato in grado di impedire i fatti delittuosi del suo schiavo quando questi li aveva commessi». Invero, ritengo sia lecito prendere le mosse dalla genuinità della *mens legis* attribuita nel passo di Ulpiano a Celso nei termini che ci sono stati consegnati dai compilatori: infatti, il periodare è detto spurio dall'ALBANESE 1967, 145, solo perché il tratto '*in hac re*' sarebbe «insopportabilmente approssimativo» e il contrasto tra i plurali *servos* e *dominis* e i corrispondenti singolari «ingiustificabile» (e considerarlo 'buono', come fa Cannata, ma al contempo ritenere Celso e Ulpiano in consenso sull'ampiezza concettuale della *scientia* sembra poco congruente). Di qui, a mio credere, si ricava che per Celso – a differenza di Giuliano – la *mens legis Aquiliae* era quella di *ignoscere* esclusivamente il delinquente che avesse obbedito al proprio avente potestà, e non chi avesse commesso un delitto di cui l'avente potestà era a conoscenza e, pur potendo, non l'avesse impedito. E se tale era, per il giurista, la volontà del legislatore *de damno iniuria dato*, si devono logicamente trarre le due conclusioni che ho già sopra riportato circa la funzione (*abrogans*) del plebiscito Aquilio rispetto al regime pregresso e circa la nozione ristretta di *dominus sciens* (ossia come di *dominus iubens*) emergente dal testo di legge e rilevante per escludere, secondo Celso, il regime della nossalità. A ciò non osta, a mio credere, la citazione che Ulpiano fa di Celso quando scrive '*ut Celsus putet, si fuerit alienatus servus in totum vel in partem vel manumissus, noxam caput non sequi: nam servum nihil deliquisse, qui domino iubenti obtemperavit*' (D. 9.4.2.1, Ulp. 18 *ad ed.*): qui, infatti, il giurista severiano non aderisce all'idea celsina di *scientia*, ma si limita a sottolineare, attraverso l'icastico '*noxam caput non sequitur*', come in caso di *scientia domini* (nozione, comunque, bivalente e oggetto di *ius controversum*) la responsabilità nossale né si possa trasferire all'avente causa in caso di alienazione né si possa trasformare in responsabilità diretta in caso di manumissione (e ciò, del resto, in perfetta armonia